

Aan:
de heer N. Uppelschoten

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 7 november 2023
Ons kenmerk 45/5.8/2023001382
Behandeld door thema Cultuur, Maatschappij en Vrijetijdseconomie Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over de armoede in Drenthe


Geachte heer Uppelschoten,

In uw brief van 12 oktober 2023 stelde u een aantal vragen over de armoede in Drenthe. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.

Vraag 1
Welke definitie wordt in Drenthe door de gemeenten gehanteerd voor de armoede grens?


Antwoord 1
Er zijn verschillende definities en methoden in omloop om de armoede in Nederland te becijferen. De rode draad is dat in alle gevallen gekeken wordt naar welk inkomen minimaal noodzakelijk is gelet op de kosten van levensonderhoud in Nederland. De Rijksoverheid en (Drentse) gemeenten hanteren doorgaans het sociaal minimum als armoedegrens in hun beleid. Elk half jaar stelt het ministerie Sociale Zaken en Werkgelegenheid (SZW) de hoogte van het sociaal minimum vast met onderscheid naar typen huishoudens zoals eenpersoonshuishoudens of huishoudens met meerdere volwassenen, met en zonder kinderen. Deze zogeheten normbedragen zijn te raadplegen op de website van het UWV.

De hoogte van de algemene bijstandsuitkering is gekoppeld aan het sociaal minimum. Voor aanvullende inkomensondersteuning en minimaregelingen zoals de bijzondere bijstand en individuele inkomenstoeslag (voorheen: langdurigheidstoeslag) hebben gemeenten de beleidsvrijheid om de inkomensgrens vast te stellen. Dat varieert van de genoemde normbedragen van het sociaal minimum tot aan inkomens tot 120% of

https://www.uwv.nl/particulieren/bedragen/detail/sociaal-minimum
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hoger daarvan. Net als in andere regio’s hanteren ook in Drenthe de gemeenten onderling verschillende voorwaarden voor minimaregelingen in gemeentelijk armoedebeleid. Uit recent onderzoek door Trendbureau Drenthe blijkt dat de woonplaats voor sommige mensen van grote invloed is op de vraag hoeveel iemand aan (aanvullende) ondersteuning krijgt. Dit onderzoek verschijnt naar verwachting in november 2023 op de website van Trendbureau Drenthe.


Vraag 2
Hoeveel mensen leven in Drenthe, per gemeente, onder die armoede grens?


Antwoord 2
Het Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS) houdt de armoedecijfers bij.
Daarbij gebruikt het CBS geregistreerde inkomensgegevens van de Belastingdienst om het inkomen van huishoudens feitelijk vast te stellen en zo te bepalen welk huishouden onder of boven het sociaal minimum leeft. Aandachtspunt is dat door het gebruik van registratiegegevens van be-lastingaangiften de armoedecijfers vertraagd verschijnen. De recentste armoedecijfers gaan over het verslagjaar 2021, de nieuwste CBS-cijfers over 2022 worden aanstaande november verwacht. Onderstaande tabel geeft per Drentse gemeente het aantal inwoners (volwassenen én kinderen) weer in 2021 per inkomensgrens van het sociaal minimum. Deze cijfers zijn door het CBS afgerond op honderdtallen.

Aantal Drentse inwoners onder de armoedegrens (ten opzichte van het sociaal minimum)

Gemeenten 101% 105% 110% 120% 130%
Aa en Hunze 700 900 1.200 1.600 2.000
Assen 3.000 3.900 4.800 6.100 7.400
Borger-Odoorn 900 1.100 1.400 1.900 2.400
Coevorden 1.500 2.000 2.400 3.000 3.800
Emmen 5.500 7.000 8.500 11.100 13.700
Hoogeveen 2.300 3.000 3.700 4.800 6.000
Meppel 1.300 1.700 2.000 2.700 3.300
Midden-Drenthe 900 1.200 1.500 2.000 2.500
Noordenveld 1.000 1.300 1.600 2.100 2.600
Tynaarlo 900 1.100 1.300 1.700 2.200
Westerveld 600 800 900 1.200 1.500
De Wolden 700 800 1.000 1.400 1.700
Drenthe 19.300 24.700 30.300 39.600 49.000

 Bron: CBS-Statline, aantallen betreffen verslagjaar 2021.
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Vraag 3
Als indicatie voor de armoede, hoeveel voedselbanken zijn er in Drenthe per gemeente en hoeveel mensen zijn daar ingeschreven?


Antwoord 3
De Drentse voedselbanken zijn georganiseerd in vier stichtingen met elk hun eigen uitgiftepunten, bestuur en groep vrijwilligers.1 Ons is bekend dat eind 2022 elke week ruim 3.600 inwoners voedselhulp ontvangen.
Deze cijfers zijn met ons gedeeld voor de eenmalige subsidieverlening aan de Drentse voedselbanken vanuit de motie ‘Steun voor de Drentse voedselbanken’ van 28 september 2022. Voor recentere cijfers verwijzen wij naar de administratie van de Drentse voedselbankstichtingen. Afgaande op de openbare informatie op de websites houden de vier genoemde stichtingen minimaal 28 uitgiftepunten draaiende over heel
Drenthe.


Vraag 4
Als indicatie voor de armoede, hoeveel mensen moeten gebruik maken van de bijzondere bijstand per gemeente?


Antwoord 4
Met de Bijstandsuitkeringsstatistiek registreert het CBS hoofdzakelijk de algemene bijstandsuitkeringen en het gebruik van re-integratievoorzieningen. Cijfers over bijzondere bijstandsuitkeringen worden niet standaard verzameld. Reden daartoe is dat gemeenten onderling de bijzondere bijstand verschillend vorm geven, wat het lastig maakt om tot eenduidige en vergelijkbare tellingen te komen.


Vraag 5
Hoeveel personen maken per gemeente gebruik van de schuldsanering? Graag de aantallen per gemeente van de laatste 4 jaar en 2023.


Antwoord 5
Voor beantwoording van deze vraag zijn wij aangewezen op gegevens van het CBS. Die houdt cijfers bij over het aantal personen met een door de rechter uitgesproken wettelijke schuldsanering op basis van de Wet Schuldsanering Natuurlijke Personen (Wsnp). Onderstaande tabel geeft de beschikbare cijfers weer, met 2022 als meest recent. Een leeg veld duidt op een te klein aantal dat omwille van privacy door het CBS niet openbaar is gemaakt.


1 Dit zijn: st. voedselbank Noordenveld, st. voedselbank Zuidwest Drenthe, st. voedselbank Hart van

Drenthe en st. voedselbank Zuidoost Drenthe.
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Aantal inwoners met een wettelijke schuldsanering per gemeente en jaar

Gemeenten 2019 2020 2021 2022
Aa en Hunze 35 25 20 10
Assen 100 75 55 40
Borger-Odoorn 55 35 20 20
Coevorden 40 20 25 20
Emmen 250 185 130 100
Hoogeveen 65 45 30 25
Meppel 35 25 15 10
Midden-Drenthe 50 30 20 10
Noordenveld 40 20 15 10
Tynaarlo 20 10 10
Westerveld 15 20 15 10
De Wolden 15 10   10
Drenthe 715 495 360 270

 Bron: CBS-Statline


Vraag 6
Hoeveel daklozen zijn er geregistreerd per gemeente? Graag de aantallen van de laatste 4 jaar en 2023.


Antwoord 6
Exacte registratiecijfers van dakloosheid zijn niet voorhanden. In Nederland ontbreekt het zicht op de omvang en aard van de groep dak- en thuisloze mensen. In plaats daarvan wordt gebruik gemaakt van schattingen, signalen en tellingen om een indicatie te geven van dakloosheid.
Volgens schattingen van het CBS telt Nederland begin 2022 bijna
27.000 daklozen. Regionale schattingen zijn niet voorhanden. Gemeenten en opvangorganisaties houden bij hoeveel dak- en thuislozen gebruik maken van de maatschappelijke opvang. Daarmee is de totale groep echter nog niet in beeld, want niet iedereen die dakloos is maakt vanzelfsprekend gebruik van de maatschappelijke opvang door allerlei redenen en omstandigheden. Een voorbeeld hiervan zijn de ‘bankslapers’, mensen zonder een vast woonadres die geregeld logeren bij familie, vrienden en kennissen. In de toekomst wordt de Monitor Dakloosheid verwacht die meer inzicht moet geven in hoeveel inwoners te maken hebben met dak- of thuisloosheid. Deze monitor wordt ontwikkeld door de Vereniging van Nederlandse gemeenten (VNG) in samenwerking met het Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport (VWS).


Vraag 7
Hoeveel personen maken gebruik van de opvangcentra voor daklozen per gemeente (opvang van het Leger des Heils en mogelijk andere instellingen)? Graag de aantallen van de laatste 4 jaar en 2023
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Antwoord 7
Maatschappelijke opvang wordt door gemeenten verzorgd op grond van de Wet maatschappelijke ondersteuning (Wmo). Exacte cijfers over het gebruik en de doelgroep van de maatschappelijke opvang zijn ons onbekend en zijn niet te raadplegen via een openbare bron. Tot eind 2021 verloopt monitoring van de opvang veelal landelijk, uitgevoerd door het onderzoeksbureau KPMG. Om meer inzicht op gemeentelijk niveau te krijgen heeft het CBS in het najaar ’2022 een uitvraag verricht onder gemeenten. Daaruit blijkt dat een aanzienlijk deel van de gemeenten de benodigde data op persoonsniveau (inclusief BSN) niet of beperkt in huis hebben.2 Daarnaast bleek het juridisch niet mogelijk voor gemeenten om gegevens van maatschappelijke opvangorganisaties en GGD's door te leveren. Het CBS verkent hoe aanlevering van de benodigde cijfers alsnog kan plaatsvinden. Dit is echter nog volop in ontwikkeling en tot die tijd is een regionaal totaaloverzicht niet voorhanden.


Vraag 8
Bestaan er andere, betere, indicatoren voor armoede, die door de Gemeenten worden gehanteerd? Zo Ja, dan vernemen we die graag en hopelijk met de bijbehorende relevante cijfers


Antwoord 8
Zie beantwoording vragen 1 en 2. Voor meer achtergrondinformatie en cijfers over armoede in Drenthe verwijzen wij naar het platform
https://www.armoededrenthe.nl dat gefaciliteerd wordt door
Trendbureau Drenthe.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


    , voorzitter    , secretaris


2 Monitor Dakloosheid | VNG

https://www.armoededrenthe.nl/
https://vng.nl/artikelen/monitor-dakloosheid


Onderwerp: Schriftelijke vragen ex.art.41 Reglement van Orde over de armoede in Drenthe.

Aan: de voorzitter van Gedeputeerde Staten van de Provincie Drenthe

Mevrouw J. Klijnsma

Postbus 122

9400 AC Assen

Datum: 12 Oktober 2023

Geachte voorzitter,

  De sociale agenda van de provincie is onder meer bedoeld om de armoede terug te dringen, maar dan is het goed dat er duidelijkheid bestaat over wat we in Drenthe onder armoede verstaan en hoe we vaststellen of die verandert.

  De vragen, die de PVV hieronder stelt gelden per gemeente. Het is eerst van belang om vast te stellen in hoeverre de gemeenten dezelfde definitie hanteren voor de armoedegrens. Zodoende de volgende vragen waarvan we de gegevens graag over de laatste 4 jaar en 2023 willen vernemen. Dit om te kunnen vaststellen of de armoede toeneemt of afneemt en in welke Drentse gemeenten.

1. Welke definitie wordt in Drenthe door de gemeenten gehanteerd voor de armoede grens?

2. Hoeveel mensen leven in Drenthe, per gemeente, onder die armoede grens?

3. Als indicatie voor de armoede, hoeveel voedselbanken zijn er in Drenthe per gemeente en hoeveel mensen zijn daar ingeschreven?

4. Als indicatie voor de armoede, hoeveel mensen moeten gebruik maken van de bijzondere bijstand per gemeente?

5. Hoeveel personen maken per gemeente gebruik van de schuldsanering? Graag de aantallen per gemeente van de laatste 4 jaar en 2023.

6. Hoeveel daklozen zijn er geregistreerd per gemeente? Graag de aantallen van de laatste 4 jaar en 2023.

7. Hoeveel personen maken gebruik van de opvangcentra voor daklozen per gemeente (opvang van het Leger des Heils en mogelijk andere instellingen)? Graag de aantallen van de laatste 4 jaar en 2023.


8. Bestaan er andere, betere, indicatoren voor armoede, die door de Gemeenten worden gehanteerd? Zo Ja, dan vernemen we die graag en hopelijk met de bijbehorende relevante cijfers.

 Al vast onze dank voor de beantwoording van deze vragen. Antwoorden die hopelijk zullen bijdragen aan een goed onderbouwd debat over de armoede in Drenthe als onderdeel van onze gezamenlijke sociale agenda.

Met vriendelijke groet,

Nico Uppelschoten

Fractievoorzitter PVV Drenthe

